a) Dispositio sufficiens ad gratiam justificantem potest esse diligere Deum super omnia ex solis viribus naturalibus.

b) Attritio. perfecte circumstantionata in genere moris, ex communi influxu, est dispositio sufficiens ad justitiam.

c) Et talis dispositio sive per attritionem sive per naturalem dilectionem est meritoria de congruo. Unde : *Facere quod in se est per solas vires naturae, est dispositio sufficiens et meritoria de congruo ad gratiam et caritatem suscipiendam.*

Sexto : Molina, per quas vias Scotus graditur, per easdem quoque ambulat. Ait enim :

a) Est lex, quod Deus numquam neget gratiam facienti quod est in se ex solis naturae viribus.

b) Ex solis autem naturae viribus homo in statu naturae lapsae potest Deum diligere naturaliter super omnia.

c) Quod, si viribus naturae homo potest Deum diligere super omnia, poterit etiam ex dilectionis motivo dolere de peccato, sc. dolore naturali. Potest etiam ex naturalibus et sperare veniam. et assentire revelatis ita firmiter ac si haberet fidem infusam. « Haereticus namque potest *firmius* illo modo assentiri, non solum articulis fidei. sed etiam suis erroribus, quam multi fidelium assentiantur per fidem infusam veritatibus catholicis. » (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 8.)

d) « At vero libero arbitrio praesto adest (Deus) per auxilium gratiae saltem sufficiens, ob merita Christi, qui ut verus Redemptor in nobis promeruit atque obtinuit eamque legem subveniendi hominibus cum Patre constituit. » (disp. 10.)

Ergo juxta hanc legem subveniendi hominibus a Christo cum Patre constitutam, homini ex naturae viribus habenti dilectionem Dei et dolorem de peccatis et propositum non peccandi cum spe veniae, conferetur infallibiliter justificationis gratia.

Ergo actus elicitus a libero arbitrio ex facultate naturali, credendi in Deum, sperandi in Deum, diligendi Deum super omnia, et poenitendi de peccatis cum proposito et deliberatione amplius non peccandi, constituunt dispositionem sufficientem ex parte hominis ad gratiam et caritatem suscipiendam. Nam secundum Molinam potest liberum arbitrium ex se solo producere similes actus; et secundum Molinam est lex, ut Deus conferat homini sic agenti gratiam suam. Ergo actus illi fiunt, prout ad salutem oportet. Et quamvis Molina adjungat: « Et nos posse quidem credere, sperare, diligere, ac poenitere, *quoad substantiam actus*, sine speciali auxilio Dei, non tamen sicut oportet, ut justificationis gratiam consequamur » (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 14. memb. 5.): adhuc tamen verum erit quod actus illi credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi fiunt sine speciali Dei auxilio, sicut oportet ad salutem, saltem *quoad substantiam actus*.

Ac licet Molina iterum addat, quod deinde hujusmodi actibus fidei, spei, dilectionis ac poenitentiae se inserit etiam Deus et « quasi se ingerit specialiter influendo, eosque quasi acuit per auxilium particulare efficitque illos *supernaturales*, ut in suo ordine et gradu sint etiam ad salutem accommodati, et quales ad salutem necessarii sunt » (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 45.): semper tamen erit logicum concludere, quod illi actus, facti quoad substantiam actuum ex solo libero arbitrio, fiunt sicut oportet ad hoc, quod « Deus se ingerat influens in illos per auxilium particulare », et ad hoc, quod « Deus tales actus suo supernaturali influxu efficiat supernaturales, quales videlicet in suo ordine et gradu sunt ad salutem necessarii ». Unde: 1^o homo *incipit* credere, sperare et diligere sine speciali Dei auxilio; 2^o homo credit, sperat ac diligit, sine speciali Dei auxilio, quoad *substantiam* actuum; 3^o et homo *praevenit* ipsam Dei

gratiam praevenientem, quae ex lege seu pacto debet conferri facientibus quod est in se ex solis naturae viribus, ut expresse Molina tradit in *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 12. et disp. 14. et ubique passim. Ac denique juxta Molinae documenta, etiam postquam Deus se ingerit influendo in actus per auxilium particulare, homo et solus homo *incipit* seipsum determinare ad consentiendum, et per consensum ad cooperandum Deo ipsum vocanti, moventi et excitanti. Eo vel maxime, cum Molina expresse quoque affirmet : « Internam vocationem ad fidem multum pendere a libero arbitrio ejus, qui vocatur » (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 9.); quasi homo sua libertate consequeretur gratiam ! dicente S. Augustino *De corrept. et grat.* cap. 8. : « Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem »; et *Epist.* ¹ *ad Vitalem*: « Non datur Dei gratia, quia volumus, sed per ipsam Deus efficit, ut velimus. »

Et D. Thomas *III. C. Gent.* cap. 149. : « Homo igitur non movet seipsum ad hoc, quod adipiscatur divinum auxilium, quod supra ipsum est; sed potius ad hoc ipsum adipiscendum a Deo movetur. Motio autem moventis praecedit motum mobilis ratione et causa. »

¹ *Epist.* 217., edit. Migne. In hac *Epist.* S. Augustinus declarat in quo consistat controversia de gratia inter Catholicos et Pelagianos his terminis : « Recognoscis me, ut puto, in iis quae nos scire dixi, non omnia, quae ad fidem catholicam pertinent, commemorare voluisse, sed ea tantum, quae ad istam, quae inter nos agitur, de Dei gratia quaestionem : *Utrum praecedat haec gratia, an subsequatur hominis voluntatem*; hoc est, ut planius id eloquar : *Utrum ideo nobis detur, quia volumus, an per ipsam Deus etiam hoc efficiat, ut velimus.* »

III

Quid dicendum de doctrina Scoti et Molinae circa hanc de gratia materiam. — Sententia, quam hac de re Dominicus Soto protulit, rogatus a PP. in Concilio Tridentino.

PRIMO : Determinatio Concilii Tridentini. — Dominicus Soto narrat *IV. Sent.* dist. 14. q. 2. a. 5., quod, cum in sess. 6. ageretur de *justificatione* et de *necessitate prae-parationis* ad justificationem in adultis, « cum in praedicta Tridentina synodo fautores *meriti de congruo* ¹ multarum

¹ Fautores *Meriti de congruo*, de quibus DOMINICUS SOTO loquitur, ex illis antiquis theologis originem trahere videntur, qui ponebant hominem fuisse conditum *solum in naturalibus*, non autem in gratuitis gratum facientibus; et hoc magis sustinendum arbitrabantur, quoniam tradebant primum hominem, solum in naturalibus conditum, per *bonum usum* naturae *meruisse de congruo* accipere gratiam gratum facientem.

¶ ALEXANDER ALENIS, *Sum. Theol.* II. q. 91. memb. 1. a. 1. : « Quidam ponunt hominem primum conditum fuisse in gratuitis gratum facientibus; alii ponunt ipsum fuisse conditum solum in naturalibus, non in gratuitis gratum facientibus; et hoc magis sustinendum est, et magis est rationi consonum, et auctoritatibus probativum. » Et affert hanc rationem : *Noluit* (Deus) *dare gratiam nisi praecambulo merito congrui per bonum usum naturae*. De illis etiam theologis sic scribit PETRUS DE TARANTASIA (B. Innocent. V.) in *II. Sent.* dist. 29. q. 1. a. 1. : « Ideo dicunt alii probabiliter, quod nec angelus nec homo a principio creationis gratiam habuit, sed creatus, in primo actu suae voluntariae conversionis ad Deum gratiam accepit; gratia enim cum sit in anima tamquam in subjecto voluntario, non naturali, voluntariam dispositionem, id est, consensum requirit; et quia Lucifer dispositionem non habuit, ideo gratiam non accepit. »

Ab his non longe multum distare videtur S. BONAVENTURA, dum in *II. Sent.* dist. 29. a. 2. q. 2. docet : « Ratio autem, quare Dominus voluit post naturam dare gratiam, cum posset dare simul, sumitur ex triplici ordine, videlicet ab ordine *sapientiae, bonitatis et jus-*

dierum disputationibus contendissent, ut in canone poneretur : *justificationem fieri nullis nostris proprie meritis praecedentibus*, ut insinuaretur praecedere merita de con-

titiae... Ordo etiam justitiae hoc requirebat ; Deus enim secundum legem communem requirit aliquam praeparationem et dispositionem a parte nostra ad hoc, quod infundat alicui gratiam, sive in eo cui infundit, ut in adulto, sive in alio adjuvante, secundum quod contingit in parvulo. Et ideo gratia non fuit homini concreata, sed dilata fuit, quousque homo per actum et usum rationis quodammodo se disponderet ad illam suscipiendam, ut sic verificaretur illud Augustini (serm. 169. edit. Migne) in primo homine : *Qui creavit te sine te, non justificat te sine te.* » Hactenus S. Bonaventura. Sed quoniam Seraphicus Doctor paulo ante *II. Sent.* dist. 28. a. 2. q. 1. ponit hanc conclusionem : *Liberum arbitrium, omni dono gratiae gratis datae destitutum, non potest se ad gratiam gratum facientem de congruo disponere* ; ideo non videtur esse adnumerandus inter *fautores meriti de congruo*, in hoc sc. sensu, quod facientibus quod est in se ex solo libero arbitrio, Deus non deneget gratiam.

Fuerunt quoque alii theologi qui dixerunt primum hominem conditum fuisse in *justitia originali*, sed *non in gratia sanctificanti*. Unde asserebant : 1^o gratiam sanctificantem non esse de essentia originalis justitiae ; 2^o originalem justitiam esse quandam dispositionem, quae praexigebatur ad gratiam, et qua homo poterat ex bono usu liberi arbitrii se praeparare ad gratiam suscipiendam. Omnes hi theologi inter *fautores meriti de congruo* veniunt etiam computandi.

Ceterum, D. Thomas, *De Malo* q. 5. a. 1. ad 13: loquendo de hujusmodi theologis, dicit : « Ratio illa (sc. « habens originalem justitiam posset non habere gratiam ») procedit secundum opinionem ponentium, quod gratia gratum faciens non includatur *in ratione* originalis justitiae ; quod tamen credo esse falsum ; quia cum originalis justitia primordialiter consistat in subjectione humanae mentis ad Deum, quae firma esse non potest nisi per gratiam, justitia originalis sine gratia esse non potuit. Et ideo habenti originalem justitiam debebatur visio divina. » Et *II. Sent.* dist. 29. q. 1. a. 2 : « Hoc tamen probabilius est, ut, cum homo creatus fuerit in naturalibus integris, quae otiosa esse non poterant, quod in *primo instanti* creationis ad Deum conversus, gratiam consecutus sit.... Per gratiam aliquis meretur gloriam, et ideo convenienter gratia *tempore* gloriam praecedit. Sed per naturam non meretur gratiam ; unde nihil impedit, ut *simul* cum natura gratia infundatur. » Vide etiam l. q. 62. a. 3 et q. 95. a. 1. Et *Quodl.* 1. a. 7. et 8.

gruo : neulquam oblinere potuerunt; tunc quod si improprie est meritum, non est dignum meriti nomine; tunc quod PP. in Concilio Palaestino, Milevitano et Arausicano ab omni nominatione meriti ante gratiam prorsus exhorruerunt. Quare Synodus sess. 6. cap. 5. declaravit exordium justificationis nostrae in adultis a Dei per Jesum Christum praeviente gratia sumendum esse, hoc est, ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur. Haec Synodus. Et collegit illud ex Concilio Milevitano, sed expressius ex Arausicano, cujus can. 25. haec exstant verba : *Hoc etiam salubriter confitemur et credimus, quod in omni opere bono nos non incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus; sed Ipse nobis, nullis praecedentibus hinc meritis, et fidem et amorem spirat* ».

SECUNDO : D. Thomas nullum ponit meritum congrui ante infusionem gratiae. — Ac prosequitur loquendo Dominicus Soto : « Quod si quis nos re convenire cogitet, quod S. Thomas idem meritum de congruo agnoverit, quippe qui I-II. q. 114. a. 3. ait opus meritorium hominis uno modo considerari ut procedit ex libero arbitrio, et sic ibi non potest esse *condignitas* propter maximam inaequalitatem, sed est ibi *congruitas* propter quandam aequalitatem proportionis : respondetur, quod aliud est *congruitas*, et aliud *meritum congrui* : et S. Thomas nullum ponit meritum congrui ante infusionem gratiae ¹, sed ait : videtur congruum, ut homini operanti secundum suam virtutem Deus recompenset secundum excellentiam suae virtutis. Congruum se., non quod congruitas ut

¹ Eandem doctrinam tradit B. ALBERTUS MAGNUS, II. Sent. dist. 28. a. 2., ubi sic scribit : « Dicendum, quod nullus alii meretur primam gratiam de condigno, sed de congruo tantum; sibi autem nec de condigno nec de congruo omnino potest mereri, quia antequam habens gratiam, non est dignus pane quo vescitur, ut dicit Augustinus; et tunc nihil potest mereri. Cum autem est in statu gratiae, et in eadem non perseverat, facit id quod directe est impedimentum orationis; et ideo illa non meretur sequentem resurrectionem, quia peccatum sequens est contra gratiam in merente per eam. »

in merito, sed in Deo, cui recompensatio congruit. Qui vero est in gratia, potest mereri de congruo aliis spiritualia bona, sibi que et aliis temporalia. »

« Supposita ergo primum omnium motione Dei corda nostra tangentis; quia ut eadem sess. 6. can. 4. sancitur, non movet nos tamquam inanime corpus, sed ut libere (quod nostrum est ingenium) ei assentiamur, si eidem inspirationi assentimus credendo, sperando, diligendo, ac subinde detestando peccata, gratiam nobis eodem instanti infundit. Quare eadem Synodus illic cap. 6. ordinem hunc sex nostrarum actionum ex hoc loco S. Thomae ¹ desumpsit, ubi contra Lutheranos dicentes sola nos fide justificari decrevit potius proximam dispositionem esse motum caritatis et poenitentiae. »

« Est ergo tandem notandum, quod omnes hi nostri motus, etiam si ab auxilio speciali procedant, tamen quatenus gratiam justificantem antecedunt, *nullam prorsus rationem* meriti aut de congruo aut condigno habent, neque vero *proprie causam*, sed materialem dispositionem, quae nobis consentientibus per Dei auxilium fit. Sed dum gratia in animae essentiam infunditur, simul tempore, sed posterius natura, infunduntur praedictae virtutes fidei, spei, caritatis et poenitentiae, quibus gratia ipsa operatur ad remissionem peccatorum. Quare contritio non dicit actum, nisi gratia informatum, qui de condigno est meritum vitae aeternae ². »

¹ III. q. 85. a. 5.

² Sine causa et absque vero fundamento aliqui theologi attribuunt Angelico Doctori sententiam de *merito congrui* ante infusionem gratiae sanctificantis. — Sic FR. LUDOVICUS DE LEON, Tract. de Carit. q. 1. a. 3. dum probat hanc propositionem : *Facere quod in se est per solas vires naturae, nec est meritum, nec de condigno, nec de congruo, nec sufficiens dispositio ad gratiam et caritatem suscipiendam*, ait : « Prima pars est de fide, et oppositum est error Pelagii, ut patet ex probationibus primae conclusionis. Secunda vero et tertia pars sunt contra Scotum in IV. dist. 14. q. 2., et contra Durandum in II. dist. 28. q. 5., et contra Gabrielem. eadem distinctione, q. unica, a. 2., et contra D. Thomam, in II. dist. 28. q. unica, a. 4. Sunt tamen de mente D. Thomae I-II.

TERTIO : Opera bona naturalia, quae absque speciali auxilio facta praecedunt gratiam sanctificantem, nullo modo dicenda sunt meritoria de congruo ad gratiam suscipiendam. — Ita Dominicus Soto : « Nam cum meriti nomen, quomodo-cumque accipiatur, ad mercedem et praemium referatur, et gratia prima nullam habeat rationem nec proprie nec improprie mercedis et praemii, nulla est proprie in operibus ratio meriti. Unde in Conc. Araus. II. cap. 18. *Debetur*

q. 109. a. 6. et q. ultima 114. a. De qua re legendi sunt Soto *II. De Nat. et Grat.*, cap. 3. et 4. Vega *De justificatione*, q. 11. Et utriusque partes adeo sunt certae, ut illas negare pelagianum videntur; et patet, quia alioquin *initium* justificationis esset a nobis, et non a praeveniente Dei gratia, repugnante Concilio Tridentino, *sess. 6. cap. 5.* Unde optime Cajetanus in I-II. q. 109. a. 6. dicit : Quod facere opus moraliter bonum, etiam in omnibus actibus humanis, non est propinqua praeparatio ad gratiam. Ex quo sequitur, quod *illa maxima* * intelligatur de gratia justificante; non potest intelligi de faciente quod in se est per solas naturae vires, sed de illo, qui supernaturaliter adjutus a Deo, consentiendq et cooperando motioni divinae, facit quod in se est, disponendo se ad gratiam suscipiendam et caritatem. Ita interpretatur illud *proverbium* D. Thomas I-II. q. 109. a. 6. ad 2. et q. 112. a. 3. » — Hactenus Ludovicus de Leon. Omnia recte ac sapienter dicta sunt. Hoc dumtaxat adnotare velim, atque tam egregii viri pace adjungere, videlicet, quod D. Thomas nunquam dixit : « Facere quod in se est per solas vires naturae esse *meritum de congruo aut sufficiens dispositio* ad gratiam suscipiendam. » In *II. Sent.* dist. 28. q. 1. a. 4 : *Utrum homo possit se praeparare ad gratiam sine aliqua gratia*, D. Thomas minime excludit gratiam actualem aut divinam motionem, sed conceptis verbis affirmat esse necessariam ad hoc, quod homo possit se praeparare ad habendum gratiam gratum facientem; et adhuc in hoc a. et in aliis ejusdem q. enumerat multiplex genus divinarum motionum. Tantummodo excludit *gratiam per modum habitus*; ait enim : « Si autem accipiatur gratia pro aliquo munere habituati

* *Maxima* in sermone hispano *axioma* seu *sententiam* aut *proverbium* significat. Unde editores Operum Lud. de Leon hanc notam apposuerunt in margine : « Hic *hispanismus* magis ac magis auctoris patriam designat, ideo illum corrigere non modo inconueniens, sed etiam damnosum existimamus. » *Mag. Luysii Legionensis Augustiniani, divinorum Librorum primi apud Salamanticenses interpretis Opera, nunc primum ex Mss. ejusdem omnibus S. Augustiniensium studio edita. Salmon-ticae, 1891.* (VI. Tract. de Carit. q. 2. a. 3.)

merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quae non debetur, praecedit, ut fiant. Secundo, cum meritum condigni et congrui in hoc differant, quod meritum de condigno sit dignitas ad gratiam, meritum autem de congruo sit saltem operum congruitas : negare non possunt, quin, si gratia detur ex merito de congruo, fiat ex operibus; quod Paulus Rom. 11. simpliciter negat dicens : *Si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia.*

animae infuso, sic duplex est opinio. » Et D. Thomas respondet negative; et inter alias rationes, ait : « Secundum hoc esset abire in infinitum. » Et ibid. dist. 29. q. 1. a. 2. ad 3. : « Per gratiam aliquis meretur gloriam... Sed per naturam non meretur gratiam. » Vide supra q. 1. a. 6. pag. 91. ubi de hac re ex professo tractatur.

Pariter MAZZELLA, *De Grat. Christi*, disp. 6. a. 4. scribit : « Dicimus tamen cum S. Bonaventura, Bellarmino, Suarez, Scoto etc. justum posse mereri de congruo reparationem post lapsum... Quamvis vero D. Thomas I-II. q. 114. a. 7. videatur contrarium docere; attamen in cap. 6. Hebr. lect. 3. circa illa verba : *Non enim injustus Deus, quibus opponit verba citata Ezech.*, et respondet distinguendo meritum condignum et congruum; dicit Deum ratione subsequentis peccati oblivisci praecedentium bonorum operum quoad meritum de condigno, non vero quoad meritum de congruo. » Ita Mazzella. — 1^o D. Thomas I-II. q. 114. a. 7. non solum *videtur* contrarium docere, sed etiam *manifeste* contrarium docet. Unde P. SCHIFFINI, *De Grat. div.* disp. 6. sect. 7. Quaer. IX. : « Homo justus potestne sibi mereri reparationem post lapsum? Respondes : S. Thomas absolute negat, etiamsi agatur de simplici merito congrui (I-II. q. 114. a. 7.). » 2^o Utique in cap. 6. Hebr. lect. 3, distinguit inter meritum de condigno et de congruo, sed addit, quod hujusmodi meritum congrui *soli misericordiae innititur*. Unde *congruitas* non est in aliquo merito ex parte hominis, sed in Deo, cui decet et valde congruit in parcendo suam omnipotentiam maxime manifestare, quia misericordiae Dei sunt super omnia opera ejus. Hoc modo potest dici, quod homo *meretur de congruo* etiam perseverantiam finalem et cetera dona Dei; etenim ut D. Thomas I-II. q. 114. a. 6. ad 2. : « Impetratio orationis innititur misericordiae... Et ideo multa orando impetrat homo ex divina misericordia, quae tamen non meretur secundum justitiam. » — At tunc quaestio est de solo nomine; et ad omnem equivocationem tollendam, oportet abstinere a vocabulo *meriti de congruo*, ibi ubi nulla vera ratio meriti reperitur. Vide supra pag. 663. *Observatio*.

Accedit et grande argumentum contra meritum congrui ex ejus novitate. Cum enim Ecclesia a Pelagianis tantam fuerit molestiam perpressa. contendentibus, quod justificamur ex meritis, si SS. PP. tuto potuissent hac distinctione uti, eo modo illis satisfacissent, quod sc. aliqua esset ex nobis *naturalis dispositio*, quae esset meritum de congruo. Sed tamen hanc distinctionem nec somnare ausi sunt, ne gratiae Dei injuriam irrogarent. Quare in Conc. Palaestino, ut refert ad Paulinum Augustinus, simpliciter anathematizatur, qui dixerit gratiam Dei secundum merita nostra dari. Et *III. Hypognost.* ex illo ad Ephes. 2. : *cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo*, concludit nullum esse meritum hominis ante gratiam, insinuans, quod in peccatore velut in mortuo nihil meriti praecedat. Ac demum ait : Audi haeretice, stulte et inimice fidei veritatis ! Opera liberi arbitrii bona, quae ut flant, praeparantur per gratiae praevenitum nullo liberi arbitrii merito, non damnamus (gratiam praevenientem appellat *auxilium speciale*) ; sed damnamus auctoritate divina opera liberi arbitrii, quae gratiae praeponuntur, et ex iis tamquam meritis in Christo justificari extolluntur : quis enim primo dedit illi et retribuetur ei ? Haec Augustinus ¹. »

QUARTO : Quid dicendum de doctrina illorum theologorum, qui ponunt actus bonos naturales esse meritorios gratiae de congruo ; vel qui ponunt facientibus quod est in se ex solis naturae viribus Deum, ex pacto, ex statuta lege, non denegare gratiam. — Dominicus Soto *IV. Sent.* dist. 14. q. 2. a. 5. scribit : « De qua ideo re in Concilio Tridentino multis diebus litigatum fuit, ubi meam rogatus sententiam *II. De Nat. et Grat.* cap. 3. et 4. scripsi. » Haec autem Dominici Soto sententia circa doctrinam Scoti, qui et Durandum habet et Nominales multos in sua opinione consortes, et quotquot dicunt, sicut dicit Molina, Deum ex lege, facientibus quod in se est ex solo libero arbitrio, suam gratia conferre, talis est :

¹ Vide *Admonit. in Hypomnesticon.* (Patrol. lat. tom. 45. p. 1609. Edit. Migne.)

Doctrina illa « non est tuta neque longissime a Pelagianorum errore distans (ut bona venia orthodoxi viri loquar) ».

Ratio 1. « Manifeste est contra illud Joh. 6. : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Quod nisi de auxilio speciali intelligatur, nullam haberet energiam; quoniam sine auxilio generali neque folia arboris moventur. Quare nihil egregium de justificatione dixisset. Quo ideo ariete concutiebatur Pelagius dicens, quod ex viribus nostris possumus recuperare gratiam. Et similiter illo Pauli II Cor. 3. : *Non quod simus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis.* Quibus accedit illud Jer. 31, 18 : *Converte me, Domine, et convertar;* et Thren. 5. : *Converte nos Domine ad te, et convertemur.* Unde Augustinus *De grat. et lib. arb.* cap. 5. : Nisi donum Dei esset etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non ei diceretur : *Domine Deus virtutum, converte nos.* »

Ratio 2. « Quia conversio in Deum opus est supranaturale. Quare haec erat litis contestatio inter Catholicos et Pelagianos, quod Pelagius dicebat ex naturalibus nostris viribus posse nos justificari. Sed ait Scotus et ejus sequaces, quod, quamvis dispositio illa naturalis nostra sit sufficiens ad justitiam, tamen Deus infundit gratiam. Sed tamen responsio non facit satis; nam litigium cum Pelagio non erat de qualitate illa, quae est gratia, per quam formaliter justificamur. Quoniam usque ad Concilium Viennense multo post tempore nulla fuit mentio habita de illa infusione qualitatis. Neque vero Pelagius negaret illam qualitatem infundi a Deo. Sed quaestio erat de *causa efficienti* per quam convertimur. Et quod maxime contra Scotum urget [idem dic de Molina], est, quod, ut Augustinus *Contra duas epist. Pelag.* cap. 7. refert, hoc inter alia erat Pelagianorum argumentum, quod, si facientibus viribus naturalibus quod in se est, Deus non justificaret, esset acceptor personarum. Ad quod PP. respondebant : *Deum nulli quicquam debere.* Et tamen eodem argumento utitur Scotus [et eodem etiam utitur Molina Concord. q. 4. a. 13. disp. 10.]. Indubie ergo non solum Deus est, qui justificat, sed et qui praeparat et disponit, juxta illud

Ezech. 36. : *Auferam ab eis cor lapideum et dabo eis cor carneum.* Et illud Ps. 84. : *Deus! tu convertens, vivificabis nos.* Et Rom. 2. : *Ignoras, quoniam bonitas Dei ad poenitentiam te adducit? »*

Ratio 3. « Quia infusio gratiae non est tractio nec conversio, sed terminus ipsius motus. Quare si dispositio naturaliter fieret, Deo tantum infundente gratiam, non proprie Deus esset, qui nos traheret aut converteret, sed nos ipsi virtute nostra reverteremur ad ipsum, suscepturi gratiam. Sicuti dum ego faciem versus solem volvo, non me ipse vertit, sed illuminat. Deo autem non solum attribuitur illuminatio, quae est terminus, sed motus ipse, qui est tractio et conversio, juxta illud Augustini *De grat. et lib. arb.* cap. 5 : *Nisi donum Dei esset etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non ei diceretur : Domine Deus virtutum, converte nos. »*

Ratio 4. « Dispositio sufficiens, quam certo et infallibiliter sequitur gratia, est *inchoatio* quaedam justificationis. Paulus autem etiam inchoationem ipsam denegat adimittique nobis, ubi ait, quod non sumus sufficientes a nobis vel quicquam cogitare, quasi ex nobis. Et nomine cogitationis designat primam dispositionem et *initium* motus, qui sit recta via ad gratiam. Quasi exponens verbum Christi : *Sine me nihil potestis facere.* Loquitur enim Christus illis de fructu, quem ferimus in Christo ceteri palmules in vite. Et ideo adversus Pelagium, ut patet in Cone. Milevitano et in Palaestino, ut refert ad Paulinum Augustinus, non solum definitum est gratiam nullis nostris meritis dari, unum neque ultimum esse in nobis *initium*, sed Deum esse inceptorem. De quo seipsum etiam Augustinus *l. Retract.* correxit, qui aliquando fuerat in illo errore, quod saltem initium justitiae nostrae apud Deum esset ex nobis. »

Ratio 5. « Id maxime convincitur ex Paulo Rom. 9., ubi, dum justificamur, ut lutum nos aestimat comparatione ad Deum. Lutum autem non solum efformatur a figulo, sed ab ipso molle fit, apparatusque et coaptatur. Adde (unde hoc maxime confirmatur), quod dispositio, de qua loquimur,

effectus est praedestinationis. Effectus autem praedestinationis, sane quae nullam in nobis habuit causam, omnes *praeveniuntur* a Deo tamquam effectus supranaturales. Accedit huc tandem tamquam expressa sententia Augustini, ubicumque cum Pelagianis conflictatur, potissimum *III. Hypog.*, ubi de vulnere et infirmitate liberi arbitrii ita expresse decernit, quod nec valet incipere, nec perficere sufficit, nisi praeveniatur medicina, id est. Christi gratia sanetur Hactenus Augustinus, subjungens exemplum Petri, quem nisi Dominus respexisset, numquam poenitentia motus flevisset amare. Quod et *IX. super Lucam* adnotavit Ambrosius. Quamobrem Prov. 16. ubi ait Sapiens : *Hominis est animam praeparare*, continenter subjungit : *Et Domini gubernare linguam*. Et ubi ait : *Cor hominis disponit viam suam*, protinus subdit : *Sed Domini est dirigere gressus ejus*. Nempe ut palam nos erudiat, quod praeparatio ad gratiam opus Dei sit, una et nostrum ; Dei se. speciali favore praevientis, nostrum autem consentientium et cooperantium. Unde ipse Augustinus, qui sapienter haec omnia prospexit *II. Contra duas epist. Pelag.* cap. 8., quoniam dicebat nequam ille saltem a nobis *incipere* cupiditatem boni, hoc ipsum verbum acerbissime retundit. Nam tunc (inquit) sine Dei gratia coeptum esset meritum, cui tamquam ex debito veniat gratiae adjutorium. Contra illud : *Sine me nihil potestis facere*. Et illud Pauli. Philipp. 1. : *Ipsa, qui incoepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi*. Et : *Non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis*. Quare absit (inquit), ut legens in Proverbiis : *Hominis est praeparare cor*, fallatur, ut existimet hoc posse sine adjutorio gratiae Dei. Nam ideo subditur, quod : *Domini est gubernare linguam*, quasi Ipse incipiat. Et tandem colligit : Quis potest bona cogitatione ad bonum cor praeparare ? Absit, ut sic intelligant, nisi superbi sui arbitrii defensores et fidei catholicae desertores. Haec Augustinus. »

Ratio 6. « Scotus enim *III. Sent.* dist. 23. ait, fide humana (quam ipse appellat acquisitam) hominem posse assentiri

toti praedicationi christianae. Imo ita, inquit, credimus auctoritate Ecclesiae (quam ipse pulat humanam), et institutione parentum, qui fidem suos erudiunt liberos. Sed infunditur (inquit) a Deo fides, cum propter majorem animae perfectionem, tum propter majorem certitudinem et intentionem in actu credendi. Cui sententiae adhuc explicitum subscribit Durandus *II. Sent.* dist. 28. q. 1., dicens fidem infusam non esse necessariam, nisi ut facilius credamus. Non dicunt fidem justificantem, quippe quae consors est gratiae, possibilem nobis esse absque dono Dei. Neque vero negant habitum infusum informem esse donum Dei... Neque rursum negant, quin necessaria sit revelatio mysteriorum Dei facta mundo, ut homines credant; etenim, cum non cadant sub naturali scientia, nisi Deus hoc lumine mundum irradiasset, impossibilis erat earum notitia. Sed hoc tantum affirmant, quod, qui audiret Christum vel Apostolos vel alios praedicatores, non indigeret aliquo habitu vel afflatu supernaturali, ut assentiret toti praedicationi; sicut assentimur narrantibus alias naturales historias. Attamen S. Thomas II-II. q. 6. a. 1. longe aliter astruit hujus conclusionis fidem. Quippe quod non solum ad majorem perfectionem seu promptiorem assensum, sed omnino sit donum necessarium Dei, sine quo non possumus omnia certo credere, quae sunt revelata. Unde ad fidem (inquit) duo requiruntur: unum, ut homini credibilia proponantur, quod factum est ministerio prophetarum et apostolorum et aliorum praedicatorum... Alterum requiritur ex parte hominis; et hoc Pelagiani putabant esse *liberum arbitrium*. Sed hoc est falsum, quia, cum homo credendo elevatur super naturam suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente. Haec S. Thomas. Et profecto non solum propter S. Thomam et propter S. Augustinum, cujus eadem est ubique indubitata sententia, hunc sensum legitimum fuerim arbitratus; verum, salva illustrium auctorum existimatione, non plane video, quomodo sit satis tutum aliter sentire. Quare S. Thomas non hanc recitat quasi opinionem, sed quod contrarium existimet Pelagianum. Sane, quod sensus Pelagianorum asseren-

tium *initium* fidei esse a nobis, non esset alius quam quod posset quis audiens praedicationem fidei tanta certitudine naturaliter assentire, quanta est in fide catholica; et quod gratia non praestaret, nisi ut facilius id homo posset. Quod can. 5. damnatum est in Concilio Milevitano. »

Ratio 7. « Fide, quae supra naturam est, docemur, quod illud donum (gratia justificationis) ita solus Deus largiatur nobis, ut nihil a nobis nos praestare possimus, ex quo donum illud necessitate ulla, certitudine aut infallibilitate consequatur. Alias necessario subsequeretur, ut nos essemus aliquo modo illius causa. Cum tamen Deus ubique sibi adscribat esse *primam causam*, ut nulla in nobis praecedat, juxta illud : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Et : *Quis prior dedit illi, et retribuetur ei ?* Unde PP. adversus Pelagium nulla utebantur ratione naturali, sed solis Scripturis Sacris proeliabantur, ut constituerent nullam in nobis *inchoationem* esse ad gratiam. Unde respondendum est, quod, quamvis cognoscere possimus peccatum esse offensam Dei, atque adeo ex naturalibus habere detestationem, quae sit remota praeparatio, ut initio capitis dicebamus: tamen taliter non sufficienter disponere, ut certo et infallibiliter consequatur gratia, profecto non possumus nisi auxilio divino. Quoniam illa certitudo esse non posset, nisi propter legem Dei. *Lex autem nulla est conferendi gratiam, nisi ei, quem Deus ad se traxerit...* Et ideo cum Deus nulli quicquam debeat, ex suo beneplacito hunc trahit, illum non trahit. Revera si ulla fuisset nota dispositio congrua illa aetate, neque Pelagius haberet, quod argueret, neque PP. recurrerent ad beneplacitum Dei.. Meritum non dicitur condignum, quia proprie Deus nobis aliquid debeat, ut suo exponetur loco; sed quia talem gratuito legem statuit certissimam, ut jussa sua facientibus praemia retribueret. Qui ergo dicit posse nos ita praeparare ex naturalibus, ea se. sufficienti dispositione posita, Deus statuerit conferre prolinus gratiam: parum abest, ut dicere compellatur meritum esse de condigno. Quale Pelagius affirmabat ante primam gratiam. Nam respondere, quod per illam dispositionem

non fit proprie debita gratia de justitia, videtur petito principii; quippe cum inter nos et Deum nulla sit alia justitia vel debitum, quam lex ipsa Dei. Profecto si Pelagio largita hoc fuisset olim Ecclesia, credo fuisset contentus; quia ipse non contendebat deberi a Deo nobis gratiam propter opera, ut est inter homines aequalitatis debitum, sed quod esset lex illa justa Dei, ut bene agentem ex suis naturalibus infallibiliter reciperet in gratiam suam. »

Haec Dominicus Soto *IV. Sent.* dist. 14. q. 2. a. 5., et *II. de nat. et grat.* cap. 3. et 4. et 8. Haec, inquam, est sententia quam eximius ille vir animi candore praeditus, scientia praefulgens ac vere sensatus theologus ¹, a PP. rogatus.

¹ De illo ita eleganter Fr. LUDOVICUS DE LEON in *Oratione funebri*, quam fecit in solemnibus exequiis, quibus Salmantina Academia optimi Magistri Domini Soto obitum luxit ac parentavit: « An Vos, viri sapientissimi, hunc, cujus nunc funeris exequias celebramus, Dominicum Sotum, optimum et sapientissimum virum, obisse, potius quam abisse, vitam fluxisse, quam in meliorem commutavisse censetis? Qui puer, qui adolescens, qui vir, qui ad usque ultimam et postremam aetatem factus senex, nihil aliud quam decus, quam honestatem, atque Christum spectans, coelestia bona adamaverit? Cujus laus viget, bene acta vita laudatur, sapientia instar miraculi est, is extinctus creditur?... Caeterum, quod virtutis est proprium, majores te honores atque praemia fugiendo, quam quisquam alius appetendo, et insequendo consequeretur, consecutum esse. Te, inquam, solitudines et secessum sectantem, tuorum hominum imperio in hujus Academiae lucem productum, omnibus studiosae juventutis suffragiis, magnisque et honestissimis propositis praemiis, ut Theologiam publice doceres adductum, per continuos viginti annos docendo, disserendo, scribendo, ingens sapientiae lumen tuis sermonibus inferendo, effecisse, ut nullus te aut sapientior aut major toto in Christiano orbe tua aetate haberetur. Plura te unum, quam omnes, meliora, quam qui optime scripserint, scripta edidisse. Nihil in tota philosophia totaque theologia, aut tam reconditum aut tam obscurum, quod non ingenio tuo inventum et pervestigatum tuo, edixeris in lucem, fuisse. Te obscuris lumen, implicatis solutionem, jejuniis ubertatem, in gratis gratiam, novitatem vetustis, minutis gravitatem atque pondus dedisse. Complutensem Academiam, quae te aluit; Salmanticensem, quae te per tot annos cum admiratione doctrinae, quanta

pronuntiavit in Conc. Trid. Ex his ergo Tridentina synodus sess. 6. cap. 5. decrevit et declaravit : « Ipsius justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum praeveniente gratia sumendum esse ; hoc est, ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur ; ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificatio-

nullum alium, audivit ; urbem Tridentinam, quae te in publico atque magno totius Christiani orbis conventu, de rebus dubiis et difficilibus incredibili sapientia dicentem, admirata est ; Caesarem, qui te sibi a sacris secretis voluit esse ; denique, Italiam, Gallias, Hispanias, Germanias testes tuae non solum sapientiae, sed virtutis etiam, et religionis, fuisse. Te justissimum, te religiosissimum, te temperatissimum, incredibili gravitate, integritate, prudentia, fortitudine praeditum, nulli unquam aut vitio succubuisse, aut voluntati hominis minus juste cecisse ; omnia a te ex aequo et bono, nihil gratiae causa aut dixisse, aut sensitisse ; veritatis dicendae atque tuendae, quam regum favorem mendaciis (ut fit nunc) et assentatione proulerendi, studium tibi antiquius fuisse ; cumque nullius hominis cupiditati servitute servires, obstares saepe potius et adversareres quam plurimis, tamen et a Rege, et a regni proceribus omnes prope semper majores causas ac tuum iudicium, arbitrium, consilium delatas fuisse ; tuae illos virtuti magna praemia obtulisse ; a te majori virtute spreta illa semper et repudiata fuisse. Haec, inquam, atque de illa de te, Soto, posteri omnes memoria repetent, cumque repetent, nos miserrimos fuisse dicent, qui te amisimus. Quamquam magna ex parte tuis te in scriptis habemus. » Haec quidem pulchre, bene, recte, ac sincera ex cordis abundantia eloquentia Fr. Ludovicus Leon, qui in ipso *Orationis funebris* initio jam edixerat : « Mihi quidem certe etiam propria ratione est dolendum, qui ab eo ultimus eorum, quos quidem ipse fecerit, Magister factus, et in hunc vestrum ordinem cooptatus, more majorum, et parentis illum loco habeo, et ut parentem optimum amissum defleo. Quod si id plerumque usu evenire solet, ut parentes eos filios, quos in senectute genuerunt, ardentius ament, ut par est credere, me illi, quem ultimo loco summa sua senectute genuerat, non plane invisum fuisse ; ita certe est verum, et me de ejus morte magnum dolorem coepisse, et a quo habeo, ut apud vos loqui possim, ei meam hanc laudem deesse apud nos non debere. Sed quid agam ? Sotum laudem ? An potius humanae vitae miseriam deplorem ? » *Mag. Luysii Legionensis Opera. Tom. VII. Salman-ticae 1895.*

nem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando, disponantur; ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abjicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate possit. Unde in Sacris Litteris, cum dicitur: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*, libertatis nostrae admonemur. Cum respondemus: *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur*. Dei nos gratia praeveniri confitemur. »

IV

COROLLARIA

PRIMUM : **Facientibus quod in se est ex solis naturae viribus, nulla est lex pactumque nullum ex parte Dei conferendi eis gratiam.** — Aliter jam esset in nobis aliqua inchoatio ad gratiam; et ipsius justificationis exordium a nobis, et non a Dei per Christum Jesum praeveniente gratia, sumendum esset. Nam juxta legem Deus conferret gratiam eis, quos Ipse ad se non traxerit, et bene agentem ex suis naturalibus infallibiliter reciperet in gratiam suam. Et praeterea veniret homo ad Christum absque eo, quod Pater, qui Christum misit, traxerit hominem. Unde S. Bonaventura *II. Sent.* dist. 28. a. 2. q. 1. : « Ad illud, quod objicitur, quod sufficienter se disponit, qui facit quod in se est, dicendum, quod *facere quod in se est*, hoc potest dupliciter intelligi: uno modo *positive*, quia facit aliquid ordinatum ad gratiam, et tantum facit, quantum potest; et hoc modo veritatem habet sermo praedictus. Alio modo potest intelligi *privative*, ut dicatur *facere quod in se est*, quia facit, quod potest, quamvis illud non sit ordinatum ad gratiae susceptionem; et hoc modo liberum arbitrium, gratia destitutum, potest

facere quod in se est ; et sic praedictus sermo non habet veritatem. Liberum arbitrium *aliquid potest* ; sed *illud aliquid* nihil est respectu gratiae suscipiendae. sicut *posse comedere* aliquod *posse* est ; nihil tamen facit hoc, quo aliquis suscipiat donum gratiae... Et sic patet qualiter erraverit Pelagius, qui liberum arbitrium non solum dixit habere potentiam disponendi se ad gratiam gratum facientem, sed etiam merendi eam propria virtute. Dupliciter enim mendax fuit : et in hoc, quod dixit primam gratiam sub merito cadere, et in hoc, quod dixit etiam liberum arbitrium propriis viribus ad gratiam posse se disponere. » Si qua ergo lex sit statuta, ut quoties ex solis naturae viribus conemur facere quod in nobis est, nobis gratia conferatur, sequitur liberum arbitrium propriis viribus : 1^o posse se ad gratiam disponere ; 2^o facere aliquid ordinatum ad gratiam ; 3^o et ideo posse primam gratiam de congruo mereri.

SECUNDUM : Liberum hominis arbitrium non posse absque auxilio gratiae assentire his, quae sunt fidei, tanquam a Deo revelatis. — Nam tunc jam esset verum, quod pro sola hominum libertate potest evenire, ut unus amplectatur fidem, alter vero eandem contemnat ; et quod, praeter praedicationem, qua credibilia hominibus proponuntur, non requiritur ex parte hominis ad assensum fidei nisi solum liberum arbitrium. sicut Pelagiani putabant. Et sic *initium* fidei jam esset a nobis ; et gratia proinde jam non praestaret, nisi ut facilius id homo posset.

TERTIUM : Liberum hominis arbitrium in statu naturae lapsae non posse absque auxilio gratiae diligere Deum naturaliter super omnia. — Alioquin homo per peccatum a Deo aversus, converteret se ad Deum sine excitante atque adjuvante. Dei gratia ; et absque gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate posset ac *inciperet*. Etenim homo in natura integra, id est, in puris naturalibus creatus ante peccatum et ante gratiam, posset diligere Deum naturali dilectione super omnia absque eo, quod

obtineret gratiam; posset quidem, cum nullum haberet peccatum, sed esset sanus; et gratiam non tamen obtineret, quia cum non esset ordinatus in finem vitae aeternae, licet Deum diligeret super omnia dilectione naturali, tamen ad hanc dilectionem non sequeretur gratia. At vero homo in natura lapsa est in peccato, et hac ratione non valet exercere supremum actum hominis sani, qui est diligere Deum super omnia. Per impossibile autem admissio, quod ex viribus suis infirmis Deum super omnia diligit, sequitur, quod se perfecte convertat in Deum auctorem naturae; et ex consequenti, quod non est aversus a Deo auctore gratiae; et consequenter, quod obtineret gratiam justificationis.

QUARTUM : Liberum hominis arbitrium non posse absque auxilio gratiae credere, sperare, diligere ac poenitere de peccatis propter Deum super omnia dilectum, neque quoad substantiam ipsorum actuum. — 1^o Quia hoc jam esset diligere Deum super omnia naturali dilectione absque gratiae auxilio; 2^o quia hoc jam esset hominem convertere se ad Deum, antequam Deus illum ad se converteret; 3^o quia si liberum hominis arbitrium in natura lapsa, absque omni auxilio gratiae, ex solis naturalibus viribus suis, posse credere in Deum, sperare in Deum, diligere Deum super omnia, et poenitere de peccatis propter Deum summe dilectum, eo ipso jam eliceret hujusmodi actus, ut oportet ad justificationis gratiam se disponendum, imo et ad illam obtinendum. Nam tales actus sunt, ut oportet, quoad *substantiam* ipsorum actuum; ac perinde habent essentialem rationem convenientem, ut homini justificationis gratia conferatur. Unde ipsemet Suarez *De Auxil. divin. grat.* cap. 1. in fine tractans ex professo de hoc, ait: « Neque enim Concilia cum addunt illam particulam *sicut oportet*, accidentalem modum horum actuum indicant; sed essentialem rationem et proprietatem convenientem ipsis ex vi supernaturalis objecti et principii; ut est in fide christiana, v. g. inniti formaliter in Prima Veritate, eique maxima certitudine adhaerere; et sic de ceteris actibus. Addunt igitur illam

particulam Concilia, ut hos actus separent ab aliis actibus, quos homo solet circa eadem materialia objecta exercere; ut cum assensu humano et imperfecto credimus aliquam fidei veritatem, non ex divino, sed ex humano testimonio. Si ergo supradicti actus eliciuntur, non tantum cum omnibus bonis circumstantiis, tam ex parte agentis quam finis et objecti, sed etiam tendendo in Deum summe dilectum: dicere, quod nos possumus ex solis naturae viribus tales actus, quoad *substantiam actuum*, elicere, non video, quomodo sit facile hoc concordare cum can. 3. sess. 6. Conc. Trid.: « Si quis dixerit, sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur: anathema sit ¹. »

QUINTUM: Praedicti actus credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi non efficiuntur nec effici possunt supernaturales et prout ad salutem oportet, ex eo, quod Deus se inserat talibus actibus, illos suo supernaturali influxu acuendo et incendendo, ut Molina in sua Conc. q. 14. a. 13. disput. 45. tradit. — Ratio 1. — Quoniam iste modus transformandi actus credendi, sperandi et diligendi ex naturalibus in supernaturales, fuit a Molina adinventus ex eo, quod Molinae « valde difficile est ad intelligendum motionem et applicationem hanc, quam D. Thomas in causis secundis exigit ». (Concord. q. 14. a. 13. disp. 26.) Unde Moliniana theoria pro transformatione actuum naturalium in supernaturales prae-

¹ Circa hoc legenda est Congregatio 28. *De Auxiliis*, habita coram Clemente VIII. die 30 Aprilis, 1604. In qua est quaesitum: Num omnes actus elicti a libero arbitrio ex sola naturae facultate, qui a Molina constituuntur tam circa fidem et Dei dilectionem, quam circa poenitentiam et tentationibus resistentiam, quique juxta ipsum omni bona vestiti sunt circumstantia et ratione finis et ratione objecti, immo fiunt intuitu vel justitiae vel bonitatis Dei: Num inquam, *illi actus fiant, prout ad salutem oportet*: supposita praesertim lege, qua, ut idem inquit Molina, facienti quod in se est, Deus det gratiam? — (P. LEMOS, *Acta omnia Congr. de Aux.*)

supponit necessario theoriam *concursum simultanei*; concursus autem simultaneus, quem Molina in sua *Concordia* tradit, non concordat cum recta ratione nec cum christiana philosophia, ut ex professo declarabitur infra in III. parte hujus operis, cap. 3. •

Ratio 2. — Quia doctrina Molinae circa auxilium particulare, quod praeveniens gratia nuncupatur, non concordat cum recta ratione nec cum christiana philosophia, ut etiam ex professo ostendetur ibidem cap. 4.

Ratio 3. — Quia juxta Molinam hujusmodi *motus* voluntatis, quibus se inserit Deus, « illosque suo supernaturali influxu non solum acuit et incendit, sed etiam efficit supernaturales, quales videlicet in suo ordine et gradu sunt ad salutem necessarii » : 1^o « proprie loquendo non sunt actus liberi arbitrii; » 2^o « actiones quaedam vitales sunt, quas in se ipsa experitur voluntas, ad quas proinde necesse est concurrat efficienter, non quidem qua liberum arbitrium est, sed qua voluntas et natura quaedam est; eo modo quo efficienter etiam concurrat ad motus primoprinos; » 3^o et « velit nolit voluntas patitur illos supernaturales, rationemque habentes gratiae praevenientis, si Deus simul in eosdem specialiter influat ». (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 45.) Et non dantur actus credendi, sperandi et amandi Deum explicitè super omnia, qui non sint actus liberae voluntatis et rationem habeant actus humani.

Ratio 4. — Quia juxta Molinam nulla alia gratia est necessaria ad credendum in Deum, sperandum, diligendum ac poenitendum propter Deum, nisi sola illa alliciens, invitans et pulsans, et quae non recedit a lege atque doctrina, et quae solum invitat liberam voluntatem, ut ipsa producat ex se similes actus, adjuvandos deinde a Deo per gratiam adjuvantem. Et per solam motionem moralem : 1^o actus eliciti a libera voluntate secundum substantiam naturales, non fiunt supernaturales; 2^o tale *esse* supernaturale non esset essentialis ratio et proprietas hujusmodi actibus conveniens ex vi supernaturalis principii; 3^o Deus *expectaret* consensum voluntatis ad illos eliciendos, et *initium* actuum

credendi, sperandi et diligendi esset non a Deo, sed a sola voluntate.

Ratio 5. — Quia nec adhuc per hanc viam potest effugi canon 3. sess. 6. Conc. Trid. Etenim sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adiutorio homo crederet, speraret. diligeret ac poeniteret, *sicut oportet*, si non ut ei justificationis gratia conferretur, ut ei tamen conferretur ipsa praeveniens Spiritus Sancti inspiratio atque ejus adiutorium. Atque ita homo *praeveniret* ipsammet Dei *gratiam praevenientem*; ac perinde ipsius justificationis exordium non a Dei per Christum Jesum praeveniente gratia esset sumendum.

SEXTUM : Praedicti actus credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi efficiuntur et sunt supernaturales, ex eo, quod Deus, ut auctor gratiae est, movet et applicat liberum hominis arbitrium ad credendum, sperandum, diligendum et poenitendum sicut oportet, ut homini justificationis gratia conferatur. — Ratio 1. — Quia sub Deo, qui est primum intelligens et volens, ordinantur omnes intellectus et voluntates, sicut instrumenta sub principali agente. Et aliunde, cum homo, dum elicit supradictos actus, elevetur supra naturam suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. Et ideo actus fidei, spei, dilectionis et poenitentiae sunt a Deo interius movente per gratiam. Ergo ex eo, quod Deus, ut auctor gratiae est, movet et applicat liberum hominis arbitrium ad credendum, sperandum, diligendum et poenitendum, istiusmodi actus efficiuntur et sunt supernaturales. (II-II. q. 6. a. 1. et III. C. Gent. cap. 147.)

Ratio 2. — Quantumcumque natura aliqua, corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. Gratuita autem motio, qua Deus movet animam hominis ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum, est motus quidam animae; actus enim moventis in moto est motus. Et ideo quidquid est in actu fidei, spei ac dilectionis et poenitentiae de ratione

actus et entis et boni, « totum hoc a primo agente sc. Deo, procedit, mediante voluntate ». Ergo a Deo per gratuitam motionem applicante liberum hominis arbitrium ad tales actus eliciendos. (I-II. q. 109. a. 1. et q. 110. a. 2.; II. Sent. dist. 37. q. 2. a. 2.)

Ratio 3. — Quod homo convertatur ad Deum, hoc non potest esse nisi Deo ipsum convertente. Ergo homo non potest tendere in Deum credendo, sperando et diligendo, nisi per auxilium gratuitum Dei interius moventis et applicantis liberum hominis arbitrium ad credendum et diligendum. (I-II. q. 109. a. 6.)

Ratio 4. — Datur actus liberi arbitrii, in quo hominis voluntas se habet ut mota et non movens, solus autem Deus movens; et praesertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat, et secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur *gratia operans*. Actus igitur credendi, sperandi, diligendi et poenitendi efficiuntur et sunt supernaturales ex eo, quod Deus, ut auctor gratiae est, applicat liberum hominis arbitrium ad credendum, sperandum, diligendum ac poenitendum. (I-II. q. 111. a. 2.)

Ratio 5. — Praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a libero arbitrio, nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem, quia donum gratiae excedit omnem praeparationem virtutis humanae; secundum vero quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id, quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis, quia intentio Dei deficere non potest. Actus ergo credendi, sperandi ac diligendi efficiuntur et sunt supernaturales ex eo, quod liberum hominis arbitrium movetur et applicatur a Deo, ut auctor gratiae est, ad credendum et amandum. (I-II. q. 112. a. 3.)

SEPTIMUM : Actus credendi, sperandi, diligendi et poenitendi de peccatis propter Deum summe dilectum, quibus homo ultimo disponitur ad gratiam sanctificantem suscipiendam, eliciuntur a libero hominis arbitrio secundum quod movetur a Deo per illam motionem, qua Deus infundit ipsam gratiam

et caritatem aliosque supernaturales habitus. — Etenim Deus, ut auctor gratiae est, movet hominem ad praedictos actus dupliciter : uno modo ita, ut tales motus liberi arbitrii in Deum sint quidem praeparatio hominis ad gratiam habendam, sed adhuc non perfecta ; et tunc hujusmodi actus praecedunt donum gratiae gratum facientis, et non sunt nisi *via* in justificationem. Alio modo, ita, quod per tales motus liberum hominis arbitrium perfecte movetur in Deum ; et tunc hujusmodi actus intrant in *substantiam* justificationis, et praeparatio hominis ad gratiam habendam est simul cum ipsa infusione gratiae. In quo autem conveniant et in quo differant actus credendi, sperandi, diligendi et poenitendi secundum quod *praecedunt* justificationem vel eliciuntur *in ipsomet* justificationis *instanti*, jam supra manet ostensum q. 113. a. 5. et 8. Motio itaque, qua Deus movet et applicat liberum hominis arbitrium ad credendum, sperandum, diligendum ac poenitendum in ipso momento justificationis, vocatur *infusio* gratiae ; atque hujusmodi gratuita motio est ita efficax ac virtuosa, ut inducat in potentias animae humanae habitus simul cum sua operatione. Atque in hac hominis transmutatione de statu injustitiae ad statum justitiae manifestatur intrinseca efficacia divinae motionis, atque ostenditur in sui summo **quod quid est Physicae Praemotionis.** Unde D. Thomas *De Carit.* a. 1. ad 2. : *Fortius est agens, quod sic ad agendum movet, quod etiam formam imprimit, per quam agat, quam id movens, quod sic movet ad agendum, ut tamen nullam imprimat formam. Unde cum Spiritus Sanctus sit virtuosissimum movens, sic movet ad diligendum, quod etiam habitum caritatis inducit.* Et iterum *De Verit.* q. 28. a. 3. ad 19. : « Licet Paulus, antequam justificatus esset, immediate gratiam fidei impugnaret, tamen in ipso instanti justificationis suae consentit per liberum arbitrium divina gratia commotum. Motum enim gratuita voluntatis in instanti potest Deus alicui mittere, sine quo non est justificatio : sed sine praeparatione praecedenti justificatio esse potest. » Et ad 20. : « Ista dispositio non requiritur propter impotentiam agentis, sed propter conditionem reci

ipientis, sc. voluntatis, quae immutari non potest per violentiam, sed proprio motu immutatur. *Iste autem motus liberi arbitrii non solum se habet ad gratiam ut dispositio, sed ut complementum; operationes enim sunt quaedam completiones habituum; unde perfectionem agentis attestatur, quod habitus inducatur simul cum sua operatione, quia perfectio effectus demonstrat perfectionem causae.* »

SCOPUS TOTIUS TRACTATUS

Ut patet, omnes ac singulae quaestiones *De Gratia Dei* ad hoc unum simul conspirant, nimirum ut perfectio Causae Primae demonstretur; totusque quaestionum atque articulorum logicus processus ad hoc praesertim videtur tendere ac manifesto concludere, videlicet, quod Deus in opere justificationis ita perfecte agit, quod habitus supernaturalium virtutum inducat in potentiis animae simul cum sua operatione; quod Spiritus Sanctus sic virtuose movet ad credendum, sperandum, diligendum ac poenitendum, quod etiam imprimat in anima virtutes fidei, spei, caritatis et poenitentiae; quod Deus, ut auctor gratiae est, sic applicat liberum hominis arbitrium ad eliciendos fidei, spei, caritatis et poenitentiae actus, ut per actionem Dei moventis et ipse homo disponatur et voluntas ejus immutetur et gratia sanctificans cum virtutibus infundatur; atque ideo motus liberi arbitrii naturae ordine praecedunt consecutionem gratiae, et sequuntur tamen gratiae infusionem. (I-II. q. 113. a. 8.)

Haec est igitur via S. Augustini et D. Thomae ad litigium inter Catholicos et Pelagianos feliciter finiendum. Via, inquam, motionis et applicationis, quam D. Thomas exigit in causis secundis, quaeque Molinae erat valde difficilis ad intelligendum; via gratiae operantis, quam Molina aliter intellexit quam D. Thomas; via divinae motionis, quae habet necessitatem infallibilitatis ad id, quod Deus vult et intendit, non quidem ex parte liberi arbitrii moti, sed ex parte Dei moventis et ex parte divinae virtutis motivae,

quam Molina fatetur se numquam valuisse intelligere; via, per quam libera hominis voluntas, dum mutatur ex statu injustitiae ad statum justitiae, est mota et non movens, solus autem Deus movens: via tandem, per quam Dei gratia, quae vocatur *operans*, « dum de malo mutat voluntatem in bonum, transfert, non aufert libertatem..... Ipsa liberum excitat arbitrium. cum seminat cogitatum; sanat. cum immutat affectum; roborat, ut perducat ad actum; servat. ne sentiat defectum. Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo praeveniat, in ceteris comitetur; ad hoc utique praeveniens, ut jam sibi deinceps cooperetur. Ita tamen, quod a sola gratia coeptum est. pariter ab utroque perficitur: ut mistim, non singulatim; simul, non vicissim, per singulos profectus operetur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa ». « Deus non sine nobis nos justificat; quia per motum liberi arbitrii, dum justificamur, Dei justitiae consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam. » Sic vere et eleganter S. Bernardus *De Grat. et lib. arb.* cap. 11. et 14. Ita sapienter ac profunde D. Thomas I-II. q. 111. a. ad 2. Quibus adde B. Albertum Magnum, S. Thomae Magjstrum, *II. Sum.* tract. 16. q. 100. : « Dicendum, quod profanum est dicere et haereticum de haeresi Pelagii. quod voluntas vel praeveniat vel comitetur gratiam; sed gratia praevenit sicut informans, praeparans et adjuvans. Unde etiam antiqui versus fecerunt, Praepositivus sc. :